
Fiskerlejerne ved Helnæsbugten 

Da loven om fri næring gjorde op med købstædernes  privilegier (1857) blev det muligt for lokalbefolkningen  at slå 
sig ned som egentlige erhvervsfiskere der fangede og solgte fisk,  og i de følgende år opstod egentlige fiskerlejer over-
alt ved danske kyster, heriblandt Brunshuse, Helnæs, Falsled og Bøjden.  

FISKERI I BUGT OG BÆLT 

Helnæsbugten (Nørrefjorden) og Lillebælt har gennem tiderne givet gode muligheder for fiskeri  med faststående redskaber helt tilbage fra stenalderens flettede fiskeredskaber  
over middelalderens  flettede  ålegårde  til nutidens bundgarn. 

En fiskers beretning 

Hvis du vil høre Willy Jensen, en tidligere 
lokal erhvervsfisker fortælle om livet 
som fisker kan du indscanne QR koden 
og se filmen der blev optaget i 2017 som 
et bidrag til YouTube-serien ”Everyday 
Humans” 

 

Bundgarn 

Disse redskaber sættes på pæle ud fra kysten. Bundgarn har en rad 
og fangarme, som sluser fiskene ind i rusen, hvorfra de ikke kan 
svømme ud igen på grund af rusens konstruktion med de særlige 
tragte, kaldet kalve. De var egentlig  beregnet  til fangst af sild og 
andre stimefisk, men senere blev bundgarnsfiskeriet specialiseret 
til fangst af ål, da dette var  eneste fiskeart, hvor kiloprisen stadig 
kunne forsvare de store investeringer i pæle, garn, flåd og materia-
ler til synk. 

Fiskerne 

Kystfiskeriet havde sin storhedstid omkring 1950 hvor  25 familier i Brunshuse 
ernærede sig ved fiskeri. I takt med at bådene blev større og dermed krævede 
større havnefaciliteter   svandt  kystfiskeriet ind igen, og der er i dag kun en 
enkelt erhvervsfisker tilbage. 

 

Fritidsfiskerne 

De bøjer der i dag kan ses i bugten og bæltet tilhører fritidsfiskerne, der kun 
må fiske til egen konsum med et begrænset antal net eller ruser. 

Nedgarn 

En af de mest simple fiskemetoder er brugen af nedgarn. Garnet sættes lodret i vandet som en netvæg  flydende 
ved overfladen eller fast ved bunden mellem  2 markeringsbøjer. Fisken ser ikke garnet og svømmer ind i det. Dens 
gæller fungerer som modhager, så fisken hænger i nettet indtil fiskeren røgter det. Nedgarn kan bruges til de fleste 
fiskearter så som sild, makrel, torsk, rødspætte, ising, skrubbe, slethvar, pighvar,  havørred og laks. Fiskens art og 
størrelse bestemmes til en vis grad af placeringen (flydende eller bundsat) samt af maskestørrelsen som er regelsat 
af fiskerilovgivningen. 

Ruser 

Ruser  som benyttes til fangst af ål, ålekvabber og rejer og kan enten være sat mellem pæle eller ligge løst på bun-
den mellem markeringsbøjer. I ruserne er indsat et spærregarn eller rist som forhindrer uønsket bifangst. 
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